

WYZWOLENIE SPOŁECZNE

Organ Polskiej Partji Socjalistycznej.

Tygodnik Polityczny, Społeczny, Rolniczy i Oświatowy. — Wychodzi na każdą niedzielę.

Przedpłata pisma wynosi rocznie w Polsce 28 kor. (16 mk.). Za granicą 40 kor. Numer pojedynczy 60 hal. Adres Redakcyi i Administracyi: Biała, plac Wolności 5 (Franciszka) parter. — Nr. telefonu 310. — Redaktor odpowiedzialny Antoni Pajażk.

Nr. 3.

Biała, dnia 18 stycznia 1920.

Rok III.

57ma rocznica powstania styczniowego.

Wielką i potężną Polskę zgubiły rządy szlachecko-klerykałne. Sprzedały ją w niewolę rosyjską, niemiecką i austriacką. Sto kilkadziesiąt lat chowano naród polski w niewoli, uczono nas posłuszeństwa względem zaborców, kazano się modlić za krwawych carów, a każdy odruch wolnościowy potępiano z furią, bo możliwym tego świata dobrze się powiedziło pod obcym berłem, zasiadali w urzędach, w parlamentach a nawet dochrapywali się tek ministerjalnych wzamian za ich dusze niewolnicze. Byli jednak ludzie w czasach niewoli, którzy tęsknili do Niepodległości, ludzie, którzy wszystko kładli na ołtarzu ojczyzny, jak Rejtan, Tadeusz Kościuszko, Dąbrowski i wielu innych, lecz tych barzazya polska potępiała i dopomagała wrogom do ich unieszkodliwienia.

Zrywał się naród do zbrojnego obrachunku z zaborcami kilkakrotnie lecz zawsze nadaremnie. Przelana jednak krew sączyła się w czerwoną ziemię Polską i wydawała nowych bojowników. Powstanie 1830 i 31 roku nie powiodło się, ponieważ możni panowie w Polsce stanęli w poprzek woli najlepszych synów Polski — i powstanie Moskalom zdusić pomogli.

Przed 57ma laty w r. 1863 zerwała się znów najlepsza, najszlachetniejsza część Narodu, młodzież w latach popisowych przeważnie i pociągnęła starszych do walki z caratem.

W mroźną noc styczniową rozpoczęło się to ostatnie krwawe powstanie i dlatego w historii nazywa się „powstaniem styczniowym”. I ono skończyło się klęską, bo znowu szlachectwo i służby caratu zamiast wesprzeć Powstanców, wspierały w wielu wypadkach Moskale, przepraszały cara, prosili, by był łagodny w karaniu i odżegnywali się, że oni nic wspólnego z powstaniem nie mają. Musiało upaść powstanie przez własnych prześladowane, przez Moskale zbrojnie duszone. Tysiące ofiar zginęło w imię najszlachetniejszego hasła „Za wolność i Niepodległość Polski”.

A możni panowie polscy nazwali powstanie szaleństwem i potępili je. Potępili je dlatego, bo niesło ono z sobą hasło wyzwolenia ludu, nie tylko z niewoli państw zaborczych, lecz także wyzwolenie ludu z niewoli księżo-pańskiej. Dla ludu powstanie styczniowe było zaś aż do wybuchu tej wojny ostatniej wzorem i szlachetnym przykładem.

Napisał: Andrzej Niemojewski.

Pan Jezus w Warszawie

W one dni przyszło do nieba pismo z Rzymu, że się w Polsce źle dzieje. Tedy Pan Jezus bardzo się zmartwił, przystąpił do Boga Ojca i tak do niego rzekł:

— Mój Boże Ojcie! Dobrze mi jest u ciebie na jasnym niebiosach, niema co gadać. Ale już długo nie cierpiał razem z ludźmi i widzi mi się, że się tam trzeba znowu jakoś wybrać. Bardzo to wiał pod rozważę Bóg Ojciec i tak odpowiedział Panu Jezusowi w swojej woli przenaświetszej:

— Mój Panie Jezusie! Idź, nie wzbraniaj ci, a nawet mówię i owszem, bo papież takie dziwności wypisał, że mi to wcale nie może trafić do rozumu.

Spraw się tedy dobrze, wymiarkuj, co i jak, a potem wracaj abym się od ciebie wszystkiego dokumentnie dowiedział.

Tedy Aniołowie, Apostołowie i Święci Pańscy zaczęli mocno płakać a otoczywszy Pana Jezusa uklinali go z wielkim lamentem, aby dał sobie spokój. „Raz już” mówili, „odcierpiłeś swoje, pojmał się i ukrzyżowali; co ci drugi raz iść na los niewiadomy!”

Ale Pan Jezus zgromił ich i rzekł: „Powie-

jak bardzo „Wolność” trzeba ukochać, aby dla Niej, mimo przekleństwa możnych, być zdolnym wszystko poświęcić.

Dał dowód tego lud b. Królestwa Polskiego w r. 1905, zrywając się do rewolucji przeciw caratowi zaprzatanemu w wojnę japońską, ale i ten odruch do Wolności potępili panowie z narodową demokracją na czele, bo narodowa-demokracja wywiesiła hasło ugody z carem i oddanie pod jego panowanie całej Polski.

Gdy w roku 1914 Piłsudski poprowadził swych Strzelców do walki z Moskalami, endecya rzuciła się w swych gazetach na Niego, że to zdrajca Polski, a gdy ze Strzelców rozwinęły się Legiony, endecya płała na nie, robiła wszystko, by je rozbić na samym początku, zaś gdy Lwów zajęli w r. 1914 Moskale, endecya z p. Dmowskim i Grabskim na czele posłała moskiewskiemu generałowi Mikołajowi Mikołajewiczowi „złotą szablę” w dowód wdzięczności.

Mimo to krew Niepodległościowców nie lała się na próżno, z krwi tej wyrosła znowu Wolna i Niepodległa Polska. Pierwszym rządem w tej Polsce wywalczonej przez Lud, był rząd Ludowy. Lecz narodowa-demokracja i teraz nie dała za wygraną, knuła spiski, przedstawiała Polskę za granicą jako kraj anarchii i tak długo prowadziła swoją podłą intrygantką politykę, że rząd Ludowy ustąpił. W miejsce jego przyszedł rząd endecki, rząd „fachowy”, który nie okazał żadnej fachowości. Byliśmy świadkami entuzjazmu narodowej demokracji, która sprowadzała z za granicy swoich mężów opatrnościowych. I dzisiaj jesteśmy świadkami, że po roku rządzenia przez narodową demokrację Polska stoi u ruiny gospodarczej, jesteśmy świadkami, że ludzie, którzy niebudowali Ojczyzny, którzy ją tyle razy zaprzędzali, znowu dzisiaj podzywają się pod płaszczy reakcji zachodu i ciągną tę młodą Polskę nad przepaść.

Zyją jednak jeszcze zwolennicy Wolności, żyją jeszcze ci co w tajgach Sybiru marzyli o Polsce Ludowej, żyje bohater narodowy Józef Piłsudski i stoi na czele tej kołysającej się Polski na falach reakcji. I ci ludzie poświęcą resztę swego życia, gdy tego wymagać będzie Ojczyzna na to, by nie dopuścić do nowego niewolnictwa. Cierpliwy lud czeka i patrzy lecz kiedyś nadejdzie chwila, że lud mścił się będzie za krew, za łzy matek, za niedolę i za to wszystko, co znosił i znosi z winy szlachecko-klerykałnego ustroju. Nadejdzie znowu mroźny poranek styczniowy, w którym wolnej Polski obywatela żądają Wolności społecznej

dziane jest siedemdziesiąt i siedem razy podejmiesz cierpienie i dasz się za lud swój ukrzyżować. Tedy mi nie przeszkadzajcie jeno mnie odprowadźcie do furty niebieskiej a błogosławcie na drogę, boby ludziska powiedzieli, że ja, Pan Jezus całkiem się rozpuściłem w rozkoszach niebieskich”.

Tedy wszyscy go otoczyli a prowadzili do furty, przodem zaś szedł święty Piotr z wielacnym kluczem ze szczerego złota, lży ukradkiem ocierający. Długo jakoś dziury w furcie szukał, długo onym kluczem majdrował, aż otworzył. Zadeło tam zaraz zimnym wiatrem. Ale Pan Jezus nic, tylko się opatulil i ruszył naprzód. Furta się zanim zamknęła, nastaly ciemności, zimnica, wianie a droga była bardzo paskudna. Bo czyż może być miła droga z nieba na ziemię! Czasem zdało mu się, że ktoś za nim idzie. Ale się nawet nie obejrzał. Bo ktoby tam szedł!

Żaden mu się przecie nie ofiarował na towarzysza! Towarzysz ci ta nie szedł, ale szła Nieufność. Oto ów Tomasz Niewierny, co to ran musiał się palcym dotykać, bo inaczej nic mu trafić do głowy nie mogło, wysunął się za nim cichaczem, bo tak sobie mówił: „Do razu sztuka, do razu, a potem nauka!”

Myślał, że Pan Jezus tak tylko sobie zdaleka na wszystko popatrzy i wróci.

Ale Pan Jezus szedł, szedł, aż doszedł do rogalek Warszawy. Stanął, wybiegli, obstarpiłi go i zaraz pytali, czy ma nabią, spirytus, albo co.

Zamach czeski na szkolnictwo polskie na Śląsku.

Cieszyn, 8 stycznia.

Czesi w swym szale zaborczym chcieliby stworzyć jak najwięcej faktów dokonanych, zanim do Cieszyna zjedzie międzysojusznicza Komisja plebiscytowa, która może kres położyć ich niezdrowemu apetytowi. I postępują z podziwienia godną konsekwencją. Najpierw w wiarołomny i zdradziecki sposób złamali unowę z 5 listopada 1918, której sami pragnęli, sami o nią Polaków prosili i sami jej zasady i treść ułożyli. Łamiąc unowę, zasłaniałi się kłamstwem, że została im narzucona. Następnie podpisali w Paryżu akt z dnia 3 lutego 1919, mocą którego zobowiązali się oddać Polakom administrację cywilną całego obszaru, aż po granicę 5 listopada 1918. Ale i ten akt podeptali, wiarołomnie zatrzymując w swem ręku administrację polityczną, służbę bezpieczeństwa, pobieranie podatków, sądownictwo, pocztę i t. p. oraz korzystanie z kopalń węgla i z kolei na całym obszarze między wojskową linią demarkacyjną a granicą 5 listopada 1918. Na jedno szkolnictwo polskie nie odważyli się targnąć. Dopiero z początkiem roku szkolnego bieżącego zaczęli, zrazu ostrożnie, potem co raz natarczywiej i zuchwalej sięgać także po nasze szkoły. Aż oto obecnie doszedł do ręki polskich władz szkolnych następujący ukaz czeskiej Śląskiej Rady Szkolnej Krajowej w Opawie. Przedrukujemy go w oryginale (polskim) ze wszystkimi kwiatkami czeskiego stylu i czeskiej polszczyzny urzędowej.

Śląska Rada szkolna Krajowa.

W Opawie, 17 grudnia 1919 r.

Liczba: II — 2215.

Zamieszania w szkolnictwie we Frysztaćku. Zarządzenie.

Radzie szkolnej powiatowej we Frysztaćku na ręce p. inspektora szkolnego powiatowego Ant. Klvani w Orłowej.

Na podstawie wypadków zaszłych mianowicie w ostatnim czasie, zauważyła Śląska Rada szkolna krajowa, że Rada szkolna powiatowa w Frysztaćku poza linią demarkacyjną dysponuje nauczycielami i nauczycielkami na naszym terytorium i wykonywa dalej niebłogi wpływ na szkoły innego języka w naszej ziemi. Na ten sposób wywołuje zamieszanie, z czego wynika, że wiele Rad szkolnych miejscowych nie wie, jak się mają zachować.

Rozumie się, że nic nie miał. Tedy go puścili a on szedł dalej i zapukał do Przytułku Naclegowego. Przyjęli go, ale zaraz spytali o paszport, niby wedle tego, że stan wojenny.

Rozumie się, że i paszportu nie miał. Tedy kazali mu iść precz, żeby nie przyszła bieda na cały Przytułek. Pan Jezus westchnął, ale zabrał się i poszedł.

Idzie, idzie, aż tu cię go zatrzymuje patrol. „Kudy leziesz?” „A paszport majesz?” Nie miał jak wiadomo.

Tedy go chcieli zaraz na miejscu rozstrzelać. Ale, że wyglądał bardzo pocziwie, więc go tylko stłukli kolbami i oddali stójkowemu, aby go wiódł do cyrkułu.

Stójkowy zaraz na rogu obszukał go całego i bardzo go sklął a nawet wyszturchał, że nic nie ma przy sobie. Potem go zaprowadził do kancelaryi dla spisania protokołu. Ale wszystkie naczelniki porozchodziły się więc go odrazu wsadzono do aresztu.

Było tam już dwóch pepeśnickich robociarzy, jeden z Bundu, jeden socyaldemokrata, jedna panielka taka sobie, jeden klawisznik i kilku jeszcze.

Wszyscy bardzo żarliwie dysputowali, czy ma być konstituanta w Warszawie jedna a druga w Petersburgu, czy też tylko jedna w Petersburgu, jak gardłował socyaldemokrata. Tylko klawisznik do żadnego gadania się nie mieszał a ona panielka

HUMOR.

Co głowa — to rozum.

Socjaliści francuscy dawno już powiedzieli, że Francja jest dla francuzów; angielscy — Anglia dla anglików; włoscy — Włochy dla włosków i pod tym hasłem walczą, zaś bolszewicy chcą, by Polska była dla całego świata.

Co głowa — to rozum, ale nie Morksowski.

Wzgląd decydujący.

— Dlaczego poseł Witos nie nosi kołnierzyka?
— Bo to jest szyja, której bardziej przystoi strzyżek niż kołnierzyk.

Najcięższa robota.

— Jak ty myślisz? Z czym będzie miał najcięższą robotę Nowy Rok?
— Djabli wiedzą... Prawdopodobnie z burzujami.

Z rozmyślań nieznanego filozofa.

— Ciekawa rzecz, czy nami również rządziła będzie pani Skulska?

W szkole.

— Panie profesorze, w jakim kraju jest najwięcej endeków?
O tem będziemy mówili na lekcji zoologii.

„Djabel”.

Z wydawnictw.

„Głos Kobiet”.

W najbliższej przyszłości Centralny Wydział Kobiety P. P. S. wznowi wydanie pisma dla kobiet.

„Głos Kobiet” służyć będzie interesom kobiety pracującej, walce o jej prawa. Będzie szerzył wśród szerokich rzesz kobiecych zrozumienie idei soryalistycznej w walce o lepszą przyszłość, o zwycięstwo dobra i sprawiedliwości.

Pragniemy, aby kobieta-pracownica w piśmie swoim znalazła uczciwe, nie bałamutne i wykretnie wyjaśnienie wszystkich spraw społecznych, z którymi dola ludzi pracujących jest związana, — wskazówki,

jak wspólnie z całą klasą pracujących walczyć z wyzyskiem, przewrotnością i przemocą klas posiadających. Prawdziwe wiadomości o tem, co się w Polsce i na całym świecie dzieje, porady gospodarskie, lecznicze i w wychowaniu dziecka, wreszcie ciekawe opowiadania i piękne poezje.

Jednym słowem chcemy, aby „Głos Kobiet” stał się piśmie, które każda kobieta-robotnica z pożytkiem i przyjemnością, ku podniesieniu ducha w walce o swoje prawa, o prawa całego ludu robotczego, czytać będzie.

Prenumerujcie i rozpowszechniajcie „Głos Kobiet”.

Nadsyłajcie już teraz do redakcji wiadomości o tem, w jakich warunkach żyje ogół kobiet w waszej miejscowości, jakich przywład i niesprawiedliwości doznaje, do jakich związków należy. Piszcie jakiem swoje pismo mieć chcecie, jakie sprawy na ono poruszać. Piszcie o wszystkim, co Was interesuje, co Was boli lub cieszy, bo tylko przy Waszem poparciu „Głos Kobiet” stanie się prawdziwie Waszem piśmie.

Redakcja „Głosu Kobiet”

Warszawa, Warecka 7.

Od 1-go lutego 1920 roku zacznie wychodzić

„ŚWIATŁO”

najtańszy tygodnik ilustrowany

Powieści, nowela, poezje.

Artykuły ideowe. Poradnik dla samouków. Aktualne fotografie. Karykatury, humor i satyra.

Kierownik literacki: Andrzej Strug.

Kierownik artystyczny: Jan Rembowski.

Redaktor: Zygmunt Zaremba.

Komitet Redakcyjny prócz wymienionych stanowią: Kazimierz Czapiński, Jan Hempel, Jerzy Sochacki.

Współdziałają przyrzekli najwybitniejsi przedstawiciele literatury, sztuk i publicystyki.

Tymczasowy adres Redakcji i Administracji: Warszawa, Warecka 7.

Cena numeru: 2 mk. 50 fen.

Prenumerata:

Za luty i marzec 20 marek

Na kwartał 28 „

Do końca roku 59 „

„Trybuna”

Pismo poświęcone polityce i administracji, gospodarstwu społecznemu, filozofii, historii, wojskowości, oświacie i sztukom pięknym.

„Trybuna”

jest piśmie niezależnym, walczącym o Niepodległość, Całość i Wolność Polski.

Numer pojedynczy kor. 2.50. Prenumerata kwartalna kor. 25.—. Adres Redakcji i Administracji: Warszawa, Al. Jerozolimskie 21, m. 18, tel. 78—85.

NADESLANE.

Powiat. Towarzystwo Zaliczkowe
w Białej

Towarzystwo zarejestrowane z ograniczoną poręką oparte na

Związku konsumów robotniczych

podniosło stopę procentową z dniem 1 stycznia 1920

z 3 % na 4 % od sta.

Kto chce pobierać 4% ten składa swe oszczędności w Pow. Tow. Zaliczkowem w Białej, pl. Wolności L. 2.

Kalfus Henryk

otworzył

Zakład fryzyerski

dla Pań i Panów

przy ul. Auki L. 1 (przecznica Główniej)

również na polecenie lekarskie

stawia banki i pijawki.

KOMUNIKAT

Towarzystwo agrarno-osadnicze

Spółka z ogr. odpow.

we Lwowie, ulica Halicka 21, I. p.

upoważnione reskryptem Głównego Urzędu Ziemińskiego w Warszawie z 4 listopada 1919 L. 9133 na podstawie rozporz. Rady Ministrów z dnia 1. września 1919 (Dz. ust. Nr 73 1919 poz. 428) obejmuje z dniem 20 grudnia 1919 organizację obrotu ziemią w ramach i z tendencją ustawy agrarnej z dnia 10 lipca 1919 w którym to celu podejmuje wszelkie prace pośredniczące między właścicielami większych obszarów ziemskich, mających zamiar dobra swe pozbyć a nabywcami i przeprowadza odnośne umowy, za wykonanie których obejmuje porękę, przyczem zaznacza się, że transakcje wykonywane przez Towarzystwo nie wymagają osobnego zezwolenia rządu.

Towarzystwo organizuje grupy osadnicze małorolne celem osiedlenia ich na obszarach do sprzedaży przeznaczonych, tworzy także średnie jednostki gospodarcze, wykonuje wszelkie do celu tego zmierzające roboty techniczne, pomiarowe, melioracyjne i budowlane, dostarcza osadnikom potrzebnych materiałów względnie gotowych budynków, oraz udzieli lub zapośredniczy w udzielaniu kredytu nabywcom małorolnych gospodarstw na zabudowanie się, uruchomienie gospodarstw, a ewentualnie także na zakupno gruntów.

Przy tworzeniu gospodarstw małorolnych dla lawaldów armii polskiej, stałej służby dworskiej, tudzież podmiejskich kolonii dla urzędników i służby państwowej, udzieli Towarzystwo jak najdalej idącej pomocy.

Towarzystwo zapośredniczy także w razie potrzeby w udzielaniu kredytu właścicielom dóbr ziemskich na cele oddłużenia majątków na parcelację przeznaczonych.

Na Walnem Zgromadzeniu odbytem w dniu 6 grudnia 1919 wybrano Radę nadzorczą w następującym składzie:

Inż Jan Dyląg, st. ref. rol. Rady Ministw w Warszawie,

Dr. Władysław Michejda, adwokat, Cieszyń,

Kazimierz Przybyszowski, właściciel dóbr i dyrektor Tow. kred. ziemskiego we Lwowie,

Wilhelm Schmidt, dyrektor „Spółki Brody” we Lwowie,

Dr. Władysław Kernik, poseł na Sejm, Bochnia,

Jan Nawrocki, poseł na Sejm, rolnik z powiatu Krasno,

Józef Zachara, inspektor szkół rolniczych w Krakowie.

Niniejszy komunikat przesyła się P. T. z uprzejmą prośbą o zawiadomienie interesowanych o treści i zrobienie użytku przy nadarzącej się sposobności, przyczem się nadmieniam, że biura Towarzystwa mieszczą się we Lwowie przy ul. Halickiej l. 21, I. p., gdzie się udziela wszelkich wyjaśnień i porady w sprawach powyższych.

We Lwowie, dnia 15 grudnia 1919.

Za Dyrekcyę:

Witold Stefanus,

Władysław Grzędzilecki,

Poseł na Sejm.

Dr. Mieczysław Paszkowski.